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PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA 
 
PROJETO DE LEI Nº 167/2023 
Relator: José Carlos Silva Beitum - REPUBLICANOS 
 

Cuida-se de propositura, de autoria do Vereador Fernando Augusto Vieira 

de Souza, cujo objeto é incluir no Calendário Oficial do Município de Assis o Dia Municipal 

de Conscientização sobre a Pessoa com Síndrome de Down. 

Verifica-se que, a presente medida tem o objetivo de conscientizar as 

pessoas sobre a importância da luta pelos direitos igualitários, o bem estar e a inclusão 

das pessoas com Síndrome de Down na sociedade. 

Consoante se verifica, o referido projeto não apresenta ilegalidades nem 

vícios de forma ou materiais a serem declarados. 

Diante do exposto, em conformidade com os princípios constitucionais e 

legais, manifesto-me de forma favorável à apreciação e deliberação do presente projeto 

em Plenário. 

 

É o relatório. 

 

Sala das Comissões, 09 de agosto de 2023. 

  

JOSÉ CARLOS SILVA BEITUM 
Relator 

PA
R

EC
ER

 C
C

J 
N

º 1
86

/2
02

3 
AO

 P
L 

N
º 1

67
/2

02
3-

 R
ec

eb
id

o 
em

 1
5/

08
/2

02
3 

16
:1

5:
57

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é 
C

ar
lo

s 
Si

lv
a 

Be
itu

m
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
72

9-
24

C
9-

79
0D

-7
1D

8.

Pag. 1/2



PA
R

EC
ER

 C
C

J 
N

º 1
86

/2
02

3 
AO

 P
L 

N
º 1

67
/2

02
3-

 R
ec

eb
id

o 
em

 1
5/

08
/2

02
3 

16
:1

5:
57

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é 
C

ar
lo

s 
Si

lv
a 

Be
itu

m
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
72

9-
24

C
9-

79
0D

-7
1D

8.

Pag. 2/2


